- 1 -

湛江市市场监督管理局文件
湛市监食营〔2022〕221 号

湛江市市场监督管理局关于做好餐饮服务
食品安全风险分级管理工作的通知

各县（市、区）市场监管局，市局奋勇分局：

为贯彻落实省局关于餐饮服务食品安全风险分级管理的工

作部署，充分运用广东省食品经营风险分级系统（以下简称省

系统）做好我市餐饮服务食品安全风险分级管理工作，现就有

关工作通知如下：

一、高度重视，熟练掌握分级系统

各县（市、区）市场监管部门要高度重视餐饮服务食品安

全风险分级信息化的重要性和紧迫性，要组织监管人员认真学

习和落实《广东省市场监督管理局餐饮服务食品安全风险分级

管理办法（试行）》等文件，要加强组织培训，确保所有从事

- 2 -

餐饮服务食品安全风险分级和日常监管的人员熟悉使用省系

统，切实提高我市餐饮服务食品安全风险分级工作效率。

二、狠抓落实，按时完成分级任务

各县（市、区）市场监管部门要按照省局关于餐饮服务食

品安全风险分级管理工作的要求，确保 2023 年 3 月 30 日前完

成对尚未确定风险等级的餐饮服务提供者的分级工作，实现对

辖区内全部餐饮服务提供者风险分级动态管理。分级工作应按

照先高风险、后低风险的顺序推进实施，从特定餐饮服务提供

者和校园周边 200 米范围内餐饮服务提供者等重点单位、重点

区域入手，逐步向各类社会餐饮服务提供者推进。

三、动态管理，科学有效实施监管

各县（市、区）市场监管部门要按照国家总局《食品生产

经营监督检查管理办法》和《广东省市场监督管理局餐饮服务

食品安全风险分级管理办法（试行）》等开展监督检查和风险

分级工作。新开办的餐饮服务提供者应在取得《食品经营许可

证》45 天内完成线上评级。要根据监督检查、监督抽检、投诉

举报、案件查处、产品召回等监督管理记录实施风险分级动态

调整，同时应用好辖区内餐饮服务食品安全风险分级的结果，

根据《食品生产经营监督检查管理办法》的规定，科学制定年

度监管工作计划，合理确定监督检查频次、监督检查内容、监

督检查方式以及其他管理措施。

四、强化督导，严格跟踪问效

- 3 -

各县（市、区）市场监管部门要确保分级工作按时按质完

成，市局将通过省系统实时查询各县（市、区）餐饮服务单位

风险等级评定及分类监管工作进展情况。对工作推动乏力、进

度明显滞后的县（市、区）局，将适时予以通报和督办，对在

风险分级管理工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的单位和

个人，将依纪依规严肃问责。

湛江市市场监督管理局

2022 年 10 月 28 日

公开方式：依申请公开

湛江市市场监督管理局 2022 年 10 月 28 日 印发

校对：麦建平